C.A.P. din localitatea Găvănești a purtat denumirea „7 noiembrie”. Era o trimitere directă la modelul de organizare a agriculturii inițiat și practicat de „fratele mai mare, poporul sovietic”. Data de 25 octombrie/ 7 noiembrie 1917 era momentul declanșării revoluției bolșevice/comuniste din Rusia care a condus la preluarea puterii de către V. I. Lenin (Giurescu, Matei *et al.* 2003: 341) și acest moment trebuia întipărit în mentalul colectiv al epocii.

C.A.P.-ul din localitatea Dâmbroca s-a numit „Libertatea”.